
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N.419 IN DATA12/12/2025 REGISTRO UFFICIO 
 
 

N. 1217 IN DATA 12/12/2025 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA Art. 140, D.Lgs. n. 36/2023. RIPRISTINO DANNI 
OCCORSI A SEGUITO DELLE PIOGGE INTENSE DEL GIORNO 15 NOVEMBRE 2025; 
INTERVENTI SULLA VIABILITA’ PUBBLICA - VIA CAVE.  
IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
RICHIAMATO il Verbale di somma urgenza e ordine lavori Prot. 12102/2025 del 17/11/2025 redatto 
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico mediante il quale è stato ordinato alla ditta L.M. Costruzioni 
S.r.l.s. di Riva Ligure, già operativa sui luoghi e che dispone di personale e mezzi d’opera disponibili 
all’intervento, di provvedere alla rimozione delle macerie in Via Cave dove si è verificato il distacco di 
ampie superfici della pavimentazione stradale e al ripristino delle porzioni pericolose del fondo 
stradale;  
 
VISTA la perizia giustificativa dei lavori redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in 
data 27/11/2025 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, ove è previsto idoneo intervento di 
ripristino della funzionalità stradale di Via Cave, attraverso la rimozione e lo smaltimento della 
pavimentazione stradale divelta, la sostituzione della griglia ammalorata, il ripristino delle buche più 
pericolose; dalla quale si desume l’importo dei lavori, come da seguente quadro economico:  
 somme per lavori € 10.210,74  
 Iva 22% sui lavori € 2.246,36  
COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 12.457,10  
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 in data 11/12/2025 di approvazione della 
perizia dei lavori di cui sopra; 
CONSIDERATO che attraverso il portale telematico comunale di e-recruitement “Traspare” è stata 
avviata procedura telematica di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, acquisendo il seguente codice CIG: B991F432B3; 
VISTO il Durc_on line prot. NPS_48536199 esito regolare della ditta L.M. Costruzioni S.r.l.s. con 
validità fino al 28/03/2026; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29/2023 del 26/12/2023 di attribuzione delle funzioni di responsabilità 
anche dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Edilizia Privata e Demanio Marittimo al sottoscritto, in 
ottemperanza a quanto previsto dai commi 2 e 3 art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI i Regolamenti Comunali applicabili ed in vigore; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 12.12.2024, esecutiva a sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025- 2027; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 30.12.2024, esecutiva a sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa: 
 
DI PRENDERE ATTO dell’approvazione da parte della Giunta Comunale con Deliberazione n. 108 
del 11/12/2025 della perizia giustificativa dei lavori redatta sottoscritto in data 27/11/2025 ai sensi 
dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, ove è previsto idoneo intervento di ripristino della funzionalità 
stradale di Via Cave, attraverso la rimozione e lo smaltimento della pavimentazione stradale 
divelta, la sostituzione della griglia ammalorata, il ripristino delle buche più pericolose; dalla quale 
si desume l’importo dei lavori, come da seguente quadro economico:  
 somme per lavori € 10.210,74  
 Iva 22% sui lavori € 2.246,36  
COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 12.457,10  

 
DI IMPEGNARE l’importo netto di € 10.210,74 oltre Iva 22% di € 2.246,36  a favore della ditta 
esecutrice L.M. Costruzioni S.r.l.s. di Riva Ligure, imputando l’importo complessivo di € 
12.457,10  al Capitolo di spesa 470/2/1 del vigente bilancio triennale, CIG: B991F432B3; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI ATTESTARE che il Responsabile del Servizio proponente, ai sensi della vigente normativa, 
non versa in situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 
comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e ss.mm.ii.; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per i successivi riscontri ed adempimenti amministrativi, finanziari, contabili e fiscali. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Mariano Zampino 

 
 
 
 
 

 
N.        del registro delle Pubblicazioni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
15/12/2025 


